

ΟΠΑΠ ΑΕ

Ενοποιημένα Οικονομικά Αποτελέσματα για το Εξάμηνο που έληξε 30 Ιουνίου 2011

Αθήνα – 25 Αυγούστου 2011 – Η ΟΠΑΠ Α.Ε. (OPAP.AT), η μεγαλύτερη εταιρεία τυχερών παιχνιδιών στην Ελλάδα, ανακοινώνει τα ενοποιημένα οικονομικά αποτελέσματα, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.Α.) για την τρίμηνη και εξάμηνη περίοδο που έληξε στις 30 Ιουνίου 2011.

- Πωλήσεις: 2.191,4 εκ. ευρώ έναντι 2.744,0 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2010 (μείωση 20,1%), κυρίως λόγω της οικονομικής ύφεσης και του Παγκόσμιου Πρωταθλήματος στο β' τρίμηνο 2010
- Περιθώριο EBITDA: 16,8% έναντι 17,3% της αντίστοιχης περιόδου του 2010, παραμένοντας στα ίδια περίπου επίπεδα· Κέρδη προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA): 368,1 εκ. ευρώ έναντι 475,6 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2010 (μείωση 22,6 %)
- Καθαρά κέρδη: 273,7 εκ. ευρώ έναντι 251,9 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2010 (αύξηση 8,7%) μειωμένα κατά 20,8% σε σχέση με τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του εξαμήνου 2010, λόγω έκτακτης εισφοράς 93,8 εκ. ευρώ στο β' τρίμηνο του 2010
- Βασικά κέρδη ανά μετοχή: 0,86 ευρώ έναντι 0,79 ευρώ την αντίστοιχη εξάμηνη περίοδο του 2010

Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα, ο Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος της ΟΠΑΠ ΑΕ κ. Ιωάννης Σπανουδάκης, αναφέρει:

«Η ΟΠΑΠ Α.Ε. παρά την εξαιρετικά δύσκολη οικονομική συγκυρία, παρουσίασε ικανοποιητικές επιδόσεις κατά το πρώτο εξάμηνο του 2011. Καταφέραμε να διατηρήσουμε τα περιθώρια κερδοφορίας μας, διαχειριζόμενοι αποτελεσματικά το λειτουργικό μας κόστος, ενώ παράλληλα ολοκληρώθηκε με επιτυχία η εισαγωγή νέων παιχνιδιών, όπως τα Monitor Games.

Η πρόσφατη δημοσίευση του νόμου για τα τυχερά παιχνίδια απεικονίζει πλήρως τις προοπτικές και τους κανόνες της εγχώριας αγοράς τυχερών παιχνιδιών για τα επόμενα χρόνια. Η ΟΠΑΠ Α.Ε. διαθέτει την απαραίτητη δυναμική, ώστε να ενισχύσει την ηγετική της θέση και παράλληλα να εκμεταλλευτεί τις επιχειρηματικές ευκαιρίες σε νέες δραστηριότητες, όπως τα VLTs, ξυστό, λαχεία και online gaming.

Η τεχνογνωσία της ΟΠΑΠ Α.Ε. στα τυχερά παίγνια, το ισχυρότατο δίκτυο των πρακτορείων της, σε συνδυασμό με τη ρευστότητα και την ισχυρή κεφαλαιακή της βάση, μας επιτρέπει να αξιοποιήσουμε τις επενδυτικές ευκαιρίες που παρουσιάζονται αυτή τη χρονική περίοδο για το συμφέρον των μετόχων μας.»

1. ΣΥΝΟΨΗ

(Ποσά σε εκ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 11	β' τρίμηνο 10	% Δ	Εξάμηνο 2011	Εξάμηνο 2010	% Δ
Πωλήσεις	1.069,9	1.371,6	(22,0)	2.191,4	2.744,0	(20,1)
EBITDA	154,0	213,9	(28,0)	368,1	475,6	(22,6)
Περιθώριο EBITDA	14,4%	15,6%		16,8%	17,3%	
Καθαρά κέρδη	106,9	59,7	79,0	273,7	251,9	8,7
Προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη	106,9	153,5	(30,4)	273,7	345,7	(20,8)

Οι πωλήσεις στο εξάμηνο του 2011 επηρεαζόμενες κυρίως από την οικονομική ύφεση σημείωσαν πτώση κατά 20,1% σε 2.191,4 εκ. ευρώ από 2.744,0 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010. Οι πωλήσεις στο β' τρίμηνο του 2011 διαμορφώθηκαν σε 1.069,9 εκ. ευρώ μειωμένες κατά 22,0% σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο του 2010 όπου συμπεριλαμβάνονταν και τα επιπρόσθετα έσοδα του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ από την διοργάνωση του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου τον Ιούνιο 2010.

Τα λειτουργικά κέρδη προ φόρων τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) στο εξάμηνο του 2011 διαμορφώθηκαν σε 368,1 εκ. ευρώ, από 475,6 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, παρουσιάζοντας μείωση 22,6%. Η μείωση των λειτουργικών κερδών EBITDA είναι αποτέλεσμα κυρίως της μείωσης του κύκλου εργασιών, αντισταθμιζόμενη μερικώς από τις μειώσεις των λειτουργικών εξόδων διοίκησης και διάθεσης και της μείωσης του ποσοστού διανομής κερδών του παιχνιδιού «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» την αντίστοιχη περίοδο του 2010. Κατά το β' τρίμηνο 2011 τα κέρδη EBITDA ανήλθαν στα 154,0 εκ. ευρώ, μειωμένα κατά 28,0%, επηρεασμένα από αυξημένες προβλέψεις και τηλεπικοινωνιακά έξοδα του δικτύου των πρακτορείων.

Τα καθαρά κέρδη για το εξάμηνο 2011 αυξήθηκαν κατά 8,7% στα 273,7 εκ. ευρώ έναντι 251,9 εκ. ευρώ της αντίστοιχης περιόδου του 2010. Παρόλα ταύτα, τα καθαρά κέρδη παρουσιάζονται μειωμένα κατά 20,8% σε σχέση με τα προσαρμοσμένα καθαρά κέρδη του εξαμήνου 2010, λόγω έκτακτης εισφοράς 93,8 εκ. ευρώ, στο β' τρίμηνο του 2010. Τα καθαρά κέρδη στο β' τρίμηνο 2011 διαμορφώθηκαν στα 106,9 εκ. ευρώ λόγω και της αυξημένης αναβαλλόμενης φορολογίας.

2. ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Πωλήσεις ανά παιχνίδι β' τριμήνου και εξαμήνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 11	β' τρίμηνο 10	% Δ	Εξάμηνο 2011	Εξάμηνο 2010	% Δ
ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ	362.513	564.183	(35,8)	792.593	1.123.406	(29,5)
ΠΡΟΠΟ	5.012	5.092	(1,6)	13.218	16.590	(20,3)
ΠΡΟΠΟΓΚΟΛ	223	150	48,6	417	385	8,5
MONITOR GAMES	61.001	-		61.696		
GO LUCKY	6.617	-		6.893		
ΣΥΝΟΛΟ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΣΤΟΙΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ	435.366	569.425	(23,5)	874.817	1.140.381	(23,3)
% στις συνολικές πωλήσεις	40,7	41,5		39,9	41,6	
KINO	545.271	651.612	(16,3)	1.126.979	1.326.905	(15,1)
ΤΖΟΚΕΡ	49.554	111.827	(55,7)	113.700	190.130	(40,2)
ΛΟΤΤΟ	20.635	14.190	45,4	37.006	36.097	2,5
Super 3	9.100	10.608	(14,2)	18.117	22.294	(18,7)
ΠΡΟΤΟ	7.425	11.202	(33,7)	15.577	22.549	(30,9)
Extra 5	2.584	2.775	(6,9)	5.187	5.682	(8,7)
ΣΥΝΟΛΟ ΑΡΙΘΜΟΛΑΧΕΙΩΝ	634.569	802.214	(20,9)	1.316.566	1.603.657	(17,9)
% στις συνολικές πωλήσεις	59,3	58,5		60,1	58,4	
ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ	1.069.935	1.371.639	(22,0)	2.191.383	2.744.038	(20,1)

Οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού μειώθηκαν στο εξάμηνο του 2011 κατά 23,3%, στα 874,8 εκ. ευρώ από 1.140,4 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, κυρίως λόγω των μειωμένων εσόδων του ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ. Στο β' τρίμηνο του 2011, οι πωλήσεις των παιχνιδιών αθλητικού στοιχηματισμού σημείωσαν πτώση κατά 23,5% από το αντίστοιχο του 2010, στο οποίο σημειώθηκαν υψηλές επιδόσεις λόγω των εσόδων που προήλθαν από τη διοργάνωση του Παγκοσμίου Πρωταθλήματος Ποδοσφαίρου. Οι επιδόσεις των νέων παιχνιδιών MONITOR GAMES και GO LUCKY ήταν αξιοσημείωτες, καταγράφοντας συνολικά έσοδα 67,6 εκ. ευρώ το β' τρίμηνο 2011.

Τα έσοδα από τα αριθμολαχεία στο εξάμηνο του 2011 μειώθηκαν κατά 17,9% στα 1.316,6 εκ. ευρώ, έναντι 1.603,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, οφειλόμενη κυρίως στη μείωση των εσόδων του KINO (15,1%) και του ΤΖΟΚΕΡ (40,2%). Στο β' τρίμηνο 2011 τα έσοδα από το KINO μειώθηκαν κατά 16,3% κυρίως λόγω της έλλειψης υψηλής επισκεψιμότητας στα πρακτορεία τον Ιούνιο 2011 σε σχέση με την αντίστοιχη περίοδο διεξαγωγής του παγκοσμίου πρωταθλήματος τον Ιούνιο 2010. Τα έσοδα από το ΤΖΟΚΕΡ στο β' τρίμηνο 2011 διαμορφώθηκαν στα 49,6 εκ. ευρώ μειωμένα κατά 55,7% συγκρινόμενα με την αντίστοιχη περσινή περίοδο όπου σημειώθηκαν συνεχόμενα ευνοϊκά ΤΖΑΚ ΠΟΤ.

Κόστος πωλήσεων β' τριμήνου και εξαμήνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 11	β' τρίμηνο 10	% Δ	Εξάμηνο 2011	Εξάμηνο 2010	% Δ
Αποδόσεις σε νικητές	750.292	965.871	(22,3)	1.491.904	1.884.263	(20,8)
Προμήθειες πρακτόρων	89.624	116.357	(23,0)	184.006	231.880	(20,7)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους πωλήσεων	53.730	50.678	6,0	96.492	99.174	(2,7)
Σύνολο κόστους πωλήσεων	893.646	1.132.906	(21,1)	1.772.402	2.215.317	(20,0)

Το κόστος πωλήσεων στο εξάμηνο 2011 διαμορφώθηκε στα 1.772,4 εκ. ευρώ από 2.215,3 εκ. ευρώ στο εξάμηνο 2010 μειωμένο κατά 20,0% σε επίπεδα αντίστοιχα με την πώση των πωλήσεων.

Τα κέρδη στους νικητές των παιγνιδιών, στο εξάμηνο 2011 διαμορφώθηκαν στα 1.491,9 εκ. ευρώ, μειωμένα κατά 20,8% σε σχέση με την ίδια περίοδο του 2010, αντιστοιχώντας στο 68,1% των συνολικών πωλήσεων, έναντι 68,7% την ίδια περίοδο του 2010. Ειδικότερα, για το «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» τα ποσά που αποδόθηκαν στους νικητές, (payout) ως ποσοστό επί των πωλήσεων του παιγνιδιού, μειώθηκαν σε 70,8% για το εξάμηνο του 2011, από 73,5% την αντίστοιχη περσινή περίοδο. Το ποσοστό των κερδών των νικητών στα παιγνίδια ΚΙΝΟ & ΤΖΟΚΕΡ στο εξάμηνο του 2011 αυξήθηκε σε 69,7% και 47,2% έναντι 69,3% και 46,0% του αντίστοιχου του 2010. Το ποσοστό των κερδών των νικητών για το β' τρίμηνο του 2011 στο «ΠΑΜΕ ΣΤΟΙΧΗΜΑ» ανήλθε σε 77,3%, από 77,1% την ίδια περίοδο του 2010.

Κόστος διάθεσης β' τριμήνου και εξαμήνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 11	β' τρίμηνο 10	% Δ	Εξάμηνο 2011	Εξάμηνο 2010	% Δ
Διαφήμιση	6.352	9.110	(30,3)	12.293	15.888	(22,6)
Δωρεές-οικον. ενισχύσεις	1.061	1.530	(30,6)	3.514	2.434	44,4
Χορηγίες	14.521	12.368	17,4	35.246	35.779	(1,5)
Μερικό σύνολο	21.934	23.008	(4,7)	51.053	54.101	(5,6)
Υπόλοιπα έξοδα κόστους διάθεσης	1.878	1.911	(1,7)	3.634	3.619	0,4
Σύνολο κόστους διάθεσης	23.812	24.919	(4,4)	54.687	57.720	(5,3)

Τα συνολικά έξοδα διάθεσης διαμορφώθηκαν το εξάμηνο του 2011 σε 54,7 εκ. ευρώ από 57,7 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010 παρουσιάζοντας μείωση κατά 5,3%. Τα έξοδα διάθεσης στο β' τρίμηνο 2011 μειώθηκαν κατά 4,4% στα 23,8 εκ. ευρώ, κυρίως λόγω της μείωσης των εξόδων διαφήμισης κατά 30,3%.

Κόστος διοίκησης β' τριμήνου και εξαμήνου 2011 και 2010						
(Ποσά σε χιλ. Ευρώ)	β' τρίμηνο 11	β' τρίμηνο 10	% Δ	Εξάμηνο 2011	Εξάμηνο 2010	% Δ
Συνολικό κόστος διοίκησης	6.945	8.310	(16,4)	14.798	16.063	(7,9)

Τα έξοδα διοικητικής λειτουργίας το εξάμηνο του 2011 μειώθηκαν κατά 7,9% στα 14,8 εκ. ευρώ από 16,1 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο του 2010, λόγω των ενεργειών που έλαβαν χώρα το β' τρίμηνο 2011.

Ταμειακές ροές β' τριμήνου και εξαμήνου 2011 και 2010			
(Ποσό σε χιλ. Ευρώ)	H1 2011	H1 2010	Δ%
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	215.146	271.270	(20,7)
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	11.429	1.665	-
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(276.934)	(378.484)	(26,8)

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες στο εξάμηνο 2011 μειώθηκαν σε 215,1 εκ. ευρώ, από 271,3 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2010.

Η παραπάνω αρνητική επίδραση οφείλεται κυρίως στην μείωση 22,6% της λειτουργικής κερδοφορίας (EBITDA), που αντισταθμίστηκε μερικώς από τη χαμηλότερη φορολόγηση και τις χαμηλότερες ανάγκες κεφαλαίου κίνησης.

Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες στο εξάμηνο 2011 ανήλθαν σε 11,4 εκ. ευρώ από 1,7 εκ. ευρώ στο αντίστοιχο εξάμηνο του 2010, κυρίως λόγω της αύξησης των εσόδων από πιστωτικούς τόκους σε 13,2 εκ. ευρώ το εξάμηνο του 2011, από 10,8 εκ. ευρώ το αντίστοιχο εξάμηνο του 2010.

Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες

Οι ταμειακές εκροές για χρηματοδοτικές δραστηριότητες στο εξάμηνο 2011 μειώθηκαν σε 276,9 εκ. ευρώ από 378,5 εκ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο 2010.

Σαν αποτέλεσμα των παραπάνω τα ταμειακά διαθέσιμα του ομίλου έφτασαν τα 607,1 εκ. ευρώ.

3. ΚΥΡΙΟΤΕΡΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Πληρωμή μερίσματος χρήσης 2010

Η Ετήσια τακτική γενική συνέλευση των μετόχων που πραγματοποιήθηκε στις 11/5/2011 ενέκρινε την προταθείσα από το Διοικητικό Συμβούλιο διανομή κερδών και αποφάσισε την καταβολή συνολικού μερίσματος 1,54 ευρώ ανά μετοχή (συνολικό ποσό στα 491,26 εκ. ευρώ) για την εταιρική χρήση έτους 2010, το οποίο υπόκειται σε παρακράτηση φόρου 21% σύμφωνα με τα προβλεπόμενα του Ν. 3943/2011.

Σύμβαση με INTRALOT

Την 30^η Ιουλίου 2011 ο ΟΠΑΠ εξάσκησε το δικαίωμα του για τη μονοετή επέκταση της σύμβασης με την INTRALOT, που αφορά στη λειτουργία και συντήρηση του υπάρχοντος κεντρικού συστήματος και τερματικών και η οποία είχε λήξει στις 29 Ιουλίου 2011.

Επιπλέον οι δύο εταιρείες υπέγραψαν ένα μνημόνιο συνεργασίας για τη συντήρηση των τερματικών της ΟΠΑΠ, καθώς και λοιπού εξοπλισμού των πρακτορείων. Το μνημόνιο διασφαλίζει τη συνέχιση της λειτουργίας και τη συμβατότητα του εξοπλισμού των πρακτορείων με οποιοδήποτε νέο κεντρικό σύστημα και θα ισχύσει μετά τη λήξη της ανωτέρω σύμβασης.

Το ετήσιο τίμημα ανέρχεται στα 23 εκατ. ευρώ (για 1+1 έτος), το οποίο θα μειώνεται κατά ένα εκατομμύριο ευρώ ετησίως εφόσον η διάρκεια της συμφωνίας επιμηκυνθεί για διάστημα πέραν των δύο ετών και έως πέντε έτη.

Νέο πλαίσιο λειτουργίας τυχερών παιχνιδιών

Το νέο πλαίσιο λειτουργίας τυχερών παιχνιδιών ενεργοποιήθηκε στις 22 Αυγούστου 2011 μέσω του Ν.4002/2011.

Ο νόμος προβλέπει τη χορήγηση μιας άδειας για 35,000 παιγνιομηχανήματα - Video Lottery Terminals (VLTs) στην εταιρεία, η οποία υποχρεούται να τα διανείμει ως εξής: 16,500 εγκαθίστανται και εκμεταλλεύονται από την ΟΠΑΠ. Για τα υπόλοιπα 18,500 παραχωρείται από την ΟΠΑΠ το δικαίωμα εγκατάστασης και εκμετάλλευσης σε 4-10 παραχωρησιούχους.

Επιπλέον ο νόμος προβλέπει την ρύθμιση της διαδικτυακής αγοράς τυχερών παιχνιδιών μέσω της χορήγησης αδειών σε τρίτους. Η ΟΠΑΠ σκοπεύει να επεκτείνει τις δραστηριότητές της στον συγκεκριμένο τομέα.

Πρόσκληση Τηλεδιάσκεψης

για τα οικονομικά αποτελέσματα εξαμήνου 2011

Παρασκευή, 26 Αυγούστου 2011

16:00 (Αθήνα) / 14:00 (Λονδίνο) / 10:00 (Νέα Υόρκη)

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΗΛΕΔΙΑΣΚΕΨΗΣ:

Συμμετέχοντες από Μεγάλη Βρετανία

Συμμετέχοντες από ΗΠΑ

Συμμετέχοντες από Ελλάδα και υπόλοιπες χώρες

+44 (0) 800 376 9250

+1 866 288 9315

+30 211 180 2000

Σημείωση: Τα "Συνοπτικά Οικονομικά στοιχεία και Πληροφορίες" του εξαμήνου 2011 της ΟΠΑΠ Α.Ε. θα δημοσιευθούν στον τύπο την Παρασκευή 26 Αυγούστου 2011 στις εφημερίδες Καθημερινή και Ναυτεμπορική και θα είναι διαθέσιμα, ως αναπόσπαστο μέρος της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης, την ιστοσελίδα της εταιρείας (www.opap.gr) και στην ιστοσελίδα του Χρηματιστηρίου Αθηνών (www.ase.gr) την Πέμπτη 25 Αυγούστου 2011.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Συνοπτική ενδιάμεση ενοποιημένη κατάσταση συνολικού εισοδήματος α' εξαμήνου και β' τριμήνου 2011
2. Συνοπτική ενδιάμεση κατάσταση συνολικού εισοδήματος α' εξαμήνου και β' τριμήνου 2011 της ΟΠΑΠ Α.Ε.
3. Συνοπτική ενδιάμεση κατάσταση χρηματοοικονομικής θέσης
4. Συνοπτική ενδιάμεση κατάσταση ταμειακών ροών

1. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΚΑΙ Β ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2011

Για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

		2011		2010	
	Σημ.	1.1-30.6.2011	1.4-30.6.2011	1.1-30.6.2010	1.4-30.6.2010
Κύκλος εργασιών	6.9	2.191.383	1.069.935	2.744.038	1.371.639
Κέρδη νικητών	6.13.1	(1.491.904)	(750.292)	(1.884.263)	(965.871)
Καθαρά έσοδα		699.479	319.643	859.775	405.768
Κόστος πωληθέντων	6.13.1	(280.498)	(143.354)	(331.054)	(167.035)
Μικτό κέρδος		418.981	176.289	528.721	238.733
Άλλα λειτουργικά έσοδα		5.516	5.220	2.956	435
Δαπάνες διάθεσης	6.13.2	(54.687)	(23.812)	(57.720)	(24.919)
Δαπάνες διοίκησης	6.13.3	(14.798)	(6.945)	(16.063)	(8.310)
Άλλα λειτουργικά έξοδα		(7.593)	(7.403)	(2.091)	(2.034)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		347.419	143.349	455.803	203.905
Κέρδη / (Ζημιές) από συγγενείς		(65)	152	(600)	(418)
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων		27	5	(18)	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα		13.802	7.465	11.549	7.537
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(1.195)	(663)	(1.770)	(1.366)
Κέρδη προ φόρων		359.988	150.308	464.964	209.658
Τρέχων φόρος εισοδήματος	6.14	(77.811)	(35.257)	(208.020)	(147.853)
Αναβαλλόμενοι φόροι	6.14	(8.475)	(8.200)	(5.065)	(2.116)
Κέρδη μετά από φόρους		273.702	106.851	251.879	59.689
Ιδιοκτήτες μητρικής		273.702	106.851	251.879	59.689
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους		273.702	106.851	251.879	59.689
Ιδιοκτήτες μητρικής		273.702	106.851	251.879	59.689
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	6.18	0,8580	0,3350	0,7896	0,1871

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 24 έως 42 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Συνοπτικών Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων

2. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ Α ΕΞΑΜΗΝΟΥ ΚΑΙ Β ΤΡΙΜΗΝΟΥ 2011 ΤΗΣ ΟΠΑΠ Α.Ε.

Για την εξαμηνια περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ εκτός των κερδών ανά μετοχή)

		2011		2010	
	Σημ.	1.1-30.6.2011	1.4-30.6.2011	1.1-30.6.2010	1.4-30.6.2010
Κύκλος εργασιών	6.9	2.096.553	1.024.390	2.637.926	1.316.102
Κέρδη νικητών	6.13.1	(1.429.723)	(720.110)	(1.816.158)	(930.320)
Καθαρά έσοδα		666.830	304.280	821.768	385.782
Κόστος πωληθέντων	6.13.1	(259.905)	(133.355)	(307.539)	(154.404)
Μικτό κέρδος		406.925	170.925	514.229	231.378
Άλλα λειτουργικά έσοδα		14.548	9.615	12.882	5.617
Δαπάνες διάθεσης	6.13.2	(53.818)	(23.583)	(56.783)	(24.493)
Δαπάνες διοίκησης	6.13.3	(15.937)	(7.964)	(16.667)	(8.795)
Άλλα λειτουργικά έξοδα		(7.590)	(7.401)	(2.034)	(1.985)
Λειτουργικό αποτέλεσμα		344.128	141.592	451.627	201.722
Κέρδη / (Ζημιές) από πώληση παγίων		-	-	(18)	-
Χρηματοοικονομικά έσοδα		11.837	6.408	9.925	6.614
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(1.014)	(532)	(1.672)	(1.288)
Μερίσματα από θυγατρικές		4.000	4.000	10.000	10.000
Κέρδη προ φόρων		358.951	151.468	469.862	217.048
Τρέχων φόρος εισοδήματος	6.14	(76.791)	(34.675)	(207.186)	(147.380)
Αναβαλλόμενοι φόροι	6.14	(6.873)	(6.490)	(5.099)	(2.139)
Κέρδη μετά από φόρους		275.287	110.303	257.577	67.529
Ιδιοκτήτες μητρικής		275.287	110.303	257.577	67.529
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα περιόδου μετά από φόρους		275.287	110.303	257.577	67.529
Ιδιοκτήτες μητρικής		275.287	110.303	257.577	67.529
Βασικά κέρδη ανά μετοχή	6.18	0,8630	0,3458	0,8075	0,2117

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 24 έως 42 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Συνοπτικών Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων

3. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ

της 30 Ιουνίου 2011 & της χρήσης που έληξε την 31 Δεκεμβρίου 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΣΗΜ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		30.6.2011	31.12.2010	30.6.2011	31.12.2010
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ					
Κυκλοφορούν ενεργητικό					
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα	6.11	607.129	657.488	523.508	557.531
Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία διακρατούμενα μέχρι τη λήξη		3.494	8.471	3.494	8.471
Αποθέματα		664	428	-	-
Απαιτήσεις από πελάτες		22.798	44.553	26.339	46.792
Λοιπά στοιχεία κυκλοφορούντος ενεργητικού		178.994	180.882	179.706	178.189
Σύνολο κυκλοφορούντος ενεργητικού		813.079	891.822	733.047	790.983
Μη κυκλοφορούν ενεργητικό					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		187.177	200.119	187.167	200.104
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία		86.262	86.982	79.451	81.067
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.193	1.227	2.539	2.611
Υπεραξία		8.435	8.435	-	-
Επενδύσεις σε θυγατρικές		-	-	36.527	36.527
Επενδύσεις σε συγγενείς		8.774	8.839	1.200	1.200
Μακροπρόθεσμες απαιτήσεις από πελάτες		1.432	1.258	1.432	1.258
Λοιπά στοιχεία μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		13.150	13.376	67.008	67.500
Αναβαλλόμενοι φόροι ενεργητικού	6.14	147	8.622	-	6.245
Σύνολο μη κυκλοφορούντος ενεργητικού		306.570	328.858	375.324	396.512
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		1.119.649	1.220.680	1.108.371	1.187.495
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ					
Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις		69.375	94.550	78.353	83.509
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων		331	316	11	8
Φόροι		304.332	305.978	301.344	302.980
Δεδουλευμένες & άλλες υποχρεώσεις		34.426	46.752	31.458	44.160
Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων		408.464	447.596	411.166	430.657
Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις					
Υποχρεώσεις χρηματοδοτικών μισθώσεων		1.010	1.131	42	-
Αναβαλλόμενοι φόροι παθητικού		-	-	628	-
Προγράμματα παροχών προσωπικού		24.038	22.698	23.607	22.339
Προβλέψεις		52.241	44.459	51.042	43.310
Άλλες μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		8.140	8.222	7.976	8.046
Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων		85.429	76.510	83.295	73.695
Ίδια κεφάλαια					
Μετοχικό κεφάλαιο		95.700	95.700	95.700	95.700
Αποθεματικά		43.827	43.827	43.060	43.060
Κέρδη εις νέον		486.229	557.047	475.150	544.383
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		625.756	696.574	613.910	683.143
Δικαιώματα μειοψηφίας		-	-	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων		625.756	696.574	613.910	683.143
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		1.119.649	1.220.680	1.108.371	1.187.495

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 24 έως 42 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Συνοπτικών Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων

4. ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

Για την εξάμηνη περίοδο που έληξε την 30 Ιουνίου 2011 και 2010
(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2011	2010	2011	2010
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Κέρδη προ φόρων	359.988	464.964	358.951	469.862
Προσαρμογή για:				
Αποσβέσεις	20.715	19.828	20.281	19.569
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	(12.710)	(9.561)	(14.927)	(18.028)
Προγράμματα παροχών προσωπικού	934	2.162	872	2.070
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	2.000	500	2.000	500
Άλλες προβλέψεις	3.732	1.889	3.732	1.840
Συναλλαγματικές διαφορές	103	(225)	103	(225)
Ζημιές / (Κέρδη) από συγγενείς	65	600	-	-
Αποτελέσματα από επενδυτικές δραστηριότητες	(28)	24	-	18
Σύνολο	374.799	480.181	371.012	475.606
Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης				
(Αύξηση) μείωση αποθεμάτων	(235)	(122)	-	56
(Αύξηση) μείωση απαιτήσεων	22.622	(26.223)	21.721	(22.523)
Αύξηση (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(38.269)	(5.901)	(18.153)	(11.212)
Αύξηση (μείωση) φόρων πληρωθέντων	(120.712)	(112.353)	(119.861)	(112.297)
	238.205	335.582	254.719	329.630
Τόκοι έξοδα	(13)	(660)	(6)	(571)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	(23.046)	(63.652)	(22.917)	(63.402)
Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες	215.146	271.270	231.796	265.657
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Εισπράξεις από πώληση παγίων στοιχείων	79	24	-	-
Αγορά χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	-	(8.427)	-	(8.427)
Εισπράξεις από λήξη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων	5.213	-	5.213	-
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(6.983)	(357)	(5.567)	(325)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(54)	(422)	(53)	(406)
Τόκοι έσοδα	13.174	10.847	11.315	9.225
Μερίσματα από θυγατρικές	-	-	-	10.000
Ταμειακές ροές από επενδυτικές δραστηριότητες	11.429	1.665	10.908	10.067
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ				
Πληρωμές τόκων χρηματοδοτικών μισθώσεων	(57)	-	-	-
Πληρωμές κεφαλαίου χρηματοδοτικών μισθώσεων	(160)	(27.831)	(10)	(27.723)
Μερίσματα πληρωθέντα	(276.717)	(350.653)	(276.717)	(350.653)
Ταμειακές ροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(276.934)	(378.484)	(276.727)	(378.376)
Καθαρή αύξηση /μείωση διαθεσίμων και ταμειακών ισοδυνάμων	(50.359)	(105.549)	(34.023)	(102.652)
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα έναρξης περιόδου	657.488	699.587	557.531	598.942
Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα τέλους περιόδου	607.129	594.038	523.508	496.290

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 24 έως 42 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Συνοπτικών Ενδιάμεσων Οικονομικών Καταστάσεων